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Przedmiot wynalazku niniejszego sta¬
nowi sposób wytwarzania środków dezyn¬
fekcyjnych z ksylenolów i chlorowcoksy-
lenolów.

Wiadomo, że krezole i ksylenole przez
zmieszanie z mydłami można uczynić roz-
puszczalnemi w wodzie i wskutek tego na-
dającemi się do wytwarzania środków de¬
zynfekcyjnych. Ponadto znane jest do¬
dawanie saponin do pewnych środków de¬
zynfekcyjnych w celu podniesienia ich
zdolności zwilżania, to jest zmniejszenia
ich napięcia powierzchniowego.

Wynalazek niniejszy ma na celu przy
użyciu ksylenoli i chlorowcoksylenoli i wy¬

zyskaniu działania saponiny otrzymywa¬
nie środków dezynfekcyjnych o wybitnej
sile dezynfekcyjnej, które można przecho¬
wywać, przyczem środki te można silnie
rozcieńczać, nie osłabiając ich skuteczno¬
ści. Cel ten osiąga się, mieszając ze sobą
roztwór lub mieszaninę ksylenoli i ewen¬
tualnie chlorowcoksylenoli z saponiną w
wodnym roztworze.

Sposób według wynalazku niniejszego
polega więc na tern, że ksylenol lub chlo-
rowcoksylenol albo ich mieszaninę rozpu¬
szcza się w alkoholu. Otrzymany roztwór
miesza się z wodnym roztworem saponiny.
Zaleca się pierwszy z tych roztworów do-



dawać zwalna do roztworu saponiny, naj-
właściwiej kroplami. Oba roztwory mie¬
szają się ze sobą całkowicie, dając ciecz
przezroczystą lub prawie przezroczystą,
która nawet po dłuższem przechowywaniu
nie rozpada się na składniki pierwotne.
Ciecz tę można rozcieńczać wodą bez oba¬
wy jej rozpadnięcia. W rozcieńczeniu tern
ciecz tę można stosować wprost jako śro¬
dek dezynfekcyjny.

Szczególną zaletę stanowi okoliczność,
iż W otrzymanej cieczy rozpuszczają s|ę
olejki eteryczne, których dodatek nadaje
cieczy tej przyjemny zapach.

Następujące przykjady służą do wyja¬
śnienia wynalazku.

75 g 1 : 3 : 5-ksylenolu i 25 g 1 : 3 : 5 : 2-
chlojrokęylenolu rozpuszcza się w 200 cm3
alkoholu metylowego. Roztwór ten wpro¬
wadza się, mieszając do roztworu 50 g sa¬
poniny w 800 cm3 wody. Otrzymany roz¬
twór podstawowy można rozcieńczyć wodą
do 10—200-krotnej objętości bez wytrące¬
nia ksylenolu lub chlorowcoksylenolu.

Przy użyciu ksylenolu surowego do
wytwarzania środków dezynfekcyjnych
sposób według wynalazku niniejszego wy¬
konywa się tak, że surowy ksylenol mie¬
sza się z kwasem, najkorzystniej z roz¬
cieńczonym kwasem siarkowym.

Mieszaninę tę dokładnie miesza się z
wodnym roztworem saponiny. Otrzymuje
się ciecz przezroczystą lub prawie prze¬
zroczystą. Wyniku tego nie możną było
przewidzieć, ponieważ ze względu na od¬
działywanie kwasów na roztwory koloidal¬
ne nie można było przypuszczać, iż mie¬
szanina zakwaszonego roztworu surowego
ksylenolu z roztworem saponiny nie ule¬
gnie rozszczepieniu.

Przykład II. Mieszaninę surowego ksy¬
lenolu z taką ilością kwasu siarkowego,
aby zawartość w niej kwasu wynosiła

17,5%, miesza się z równą ilością roztwo¬
ru, zawierającego 10 części wagowych sa¬
poniny w 90 częściach wagowych wody.
Mieszanina ta daje trwałą ciecz o silnem
działaniu dezynfekującem. Skoro ciecz tę
rozcieńczyć w stosunku 1 : 400, to skutek
dezynfekcyjny jest jeszcze dostatecznie
silny, aby w ciągu 60 minut zabić laseczkę
okrężnicy (bacterium coli).

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania środków de¬
zynfekcyjnych, znamienny tern, że roztwór
ksylenolu lub chlorowcoksylenolu, lub
mieszaninę ksylenoli i ewentualnie chlo-
rowcoksylenoli miesza się dokładnie z
roztworem saponiny w wodzie.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że ksylenol i chlorowcoksylenol
rozpuszcza się w alkoholu i dodaje zwol¬
na, najlepiej kroplami do roztworu sapo¬
niny.

3. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tern, że surowy ksylenol miesza
się z kwasem, najlepiej z rozcieńczonym
kwasem siarkowym i mieszaninę tę doda¬
je do roztworu saponiny.

4. Sposób według zastrz. 3, znamien¬
ny tern, że surowy ksylenol miesza się z
taką ilością kwasu siarkowego, aby zawar¬
tość w niej kwasu wynosiła 17,5 $&■, i mie¬
szaninę tę miesza się z równą ilością roz¬
tworu, zawierającego 10 części wagowych
saponiny w 90 częściach wagowych wody.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tern, że do wytworzonej mieszani¬
ny dodaje się olejków eterycznych.
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